نیروی کار بشری، که در این همه موسسات و پروژه‌های زیر کنترل دولت به کار مصروف بودند، در مجموع نیروی بیکار

روستایی و برخاسته از جامعه دهقانی و اغلب افراد غیرفنی بودند که بنا به عدم جذب و نبود ظرفیت کار از روستاها به شهرها رجوع و زیر نظام جدید اقتصادی به کار و اشتغال پرداخته و از راه نوین به امرار معیشت می‌پرداختند.

بعد از کودتای ۲۶ سرطان ۱۳۵۲ (۱۹۷۳م) نیروی کار اضافی، که امکانات اشتغال در داخل کشور برای آن میسر نبود. بنابه بهبود شرایط منظوقی، که دروازه‌های کشورهای منطقه به روی آن باز گردید. از این به بعد اقتصاد معیشتی و روستایی به شدت زیر فشار شیوه‌ی جدید قرار گرفته و تبدیل نیروی کار انسانی به شکل جنس و کالا و صدور به کشورهای منطقه تبدیل به یک روند عام گردید که تا امروزها همچنان ادامه دارد.